
 
 

 

 
Comune di San Giacomo Vercellese 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 14 

DEL  22/04/2014 
 
 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E 
L'INTEGRITA' 2014-2015-2016           
 
 
L’anno duemilaquattordici addì ventidue  del mese di aprile  alle ore 18:15 nella sala delle 
adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, sono 
stati per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei 
Signori:  
 
 

Cognome e Nome  Presente  
  
1. CAMANDONA Massimo - Sindaco  Sì 

2. RIVA Pier Carlo - Assessore  No 

3. CATTANEO Alberto - Assessore  Sì 

4. PANSARASA Patrizio - Assessore No 

5.   CERESA Marco - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 2 

 
 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale FASANINO Donatella il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. CAMANDONA Massimo - Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

Copia 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto indicata; 
 
Considerato che essa risulta, per quanto di competenza, regolare sotto l’aspetto tecnico; 
 
Esprime in merito PARERE TECNICO FAVOREVOLE,  ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e 
ss.mm.; 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to: FASANINO Donatella  
 
 ___________________________ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

PREMESSO, che il D.Lgs. nr. 33/2013, all’art.10 comma 1 e comma 2 stabilisce che ogni Pubblica 
Amministrazione adotta un programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità, da aggiornare 
annualmente che indichi le iniziative previste per garantire: 
a)- un adeguato livello di trasparenza, 
b)- la legalità e lo sviluppo della cultura dell’integrità; 
e che definisca le misure, i modi e le iniziative volti all’attuazione degli obblighi di pubblicazione 
previsti dalla normativa vigente ivi comprese le misure organizzative volte ad assicurare la 
regolarità e la tempestività dei flussi informativi. 
 
CHE già il D.Lgs. nr.1 50/2009 all’art.11 aveva definito la trasparenza come “accessibilità totale, 
anche attraverso lo strumento della pubblicazione sui siti istituzionali delle amministrazioni 
pubbliche, delle informazioni concernenti ogni aspetto dell’organizzazione, degli indicatori relativi 
agli andamenti gestionali e all’utilizzo delle risorse per il perseguimento delle funzioni istituzionali , 
dei risultati dell’attività di misurazione e valutazione svolta dagli organi competenti , allo scopo di 
favorire forme diffuse di controllo del rispetto dei principi di buon andamento e imparzialità. Essa 
costituisce livello essenziale delle prestazioni erogate dalle amministrazioni pubbliche ai sensi 
dell’articolo 117, secondo comma, lettera m) della Costituzione; 
 
CHE le linee guida per i siti web della P.A. previste dalla direttiva n.8 del 26/11/2009 del Ministero 
per la pubblica amministrazione e l’innovazione stabiliscono che i siti web della P.A. debbano 
rispettare il principio della trasparenza tramite l’accessibilità totale del cittadino alle informazioni 
concernenti ogni aspetto dell’organizzazione dell’Ente Pubblico, definendo peraltro i contenuti 
minimi dei siti istituzionali pubblici; 
 
CHE questo Ente si è attivato per quanto sopra inserendo all’interno del proprio sito istituzionale 
una sezione denominata “Amministrazione trasparente” nella quale verrà pubblicato quanto 
previsto dal D.Lgs. nr. 33/2013; 
 
RITENUTO ora di dare attuazione a quanto stabilito dall’art. 10 comma 1 e 2 del D.Lgs. nr. 
33/2013 e pertanto di approvare il Programma Triennale per la trasparenza e l’integrità relativo al 
periodo 2014-2016; 
 
CONSIDERATO che  il comma 7 del citato art.10 specifica inoltre che, nell’ambito del programma 
triennale per la trasparenza e l’integrità sono indicati le modalità, i tempi di attuazione, le risorse 
dedicate e gli strumenti di verifica dell’efficacia delle iniziative di cui al comma 1; 
 
CHE ai sensi dell’art. 43, comma 3 del D.Lgs. 33/2013, i responsabili degli uffici dovranno garantire 
il tempestivo e regolare flusso delle informazioni da pubblicare ai fini del rispetto dei termini stabiliti 
dalla legge; 
 
VISTA la delibera nr.50/2013 della Commissione Indipendente per la Valutazione la Trasparenza e 
l’Integrità delle Amministrazioni Pubbliche (CIVIT) – Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) 
relativa a “Linee guida per l’aggiornamento del Programma Triennale per la trasparenza e 
l’integrità 2014-2016”; 
 
RICHIAMATA  la legge nr. 150/2000 che definisce i principi e le attività di informazione e 
comunicazione delle pubbliche amministrazioni; 
 
RITENUTO di approvare il programma triennale  per la trasparenza e l’integrità 2014-2015-2016 
nel testo allegato A) alla presente deliberazione a farne parte integrante e sostanziale; 
 
VISTO il parere tecnico favorevole espresso in merito ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. nr.267/2000 ; 
 
Con voti favorevoli nr. tre contrari n. = astenuti n. = palesemente espressi; 
 



DELIBERA 
 
1) Di approvare il programma triennale per la trasparenza e l’integrità 2014-2015-2016 nel testo 
allegato A) alla presente deliberazione a farne parte integrante e sostanziale; 
 
2) Di disporre la pubblicazione sul sito internet del programma triennale per la trasparenza e 
l’integrità 2014-2015-2016 nella sezione “Amministrazione trasparente”; 
 
Dopo di che; 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Ravvisata l’urgenza; 
Ad unanimità di voti palesemente espressi; 
 

DELIBERA 
 
Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 



 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
F.to: CAMANDONA Massimo  

 
       ………………………………………. 

Il Segretario Comunale 
F.to: FASANINO Donatella  

 
…………………………………………… 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio digitale in data 31/07/2014 per 
15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
 San Giacomo V.se, lì 31/07/2014  
 

Il Segretario Comunale 
F.to:FASANINO Donatella 

…………………………………….. 

 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione viene comunicata in 
elenco il primo giorno di pubblicazione, ai  Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125  del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
San Giacomo V.se, li 31/07/2014  Il Segretario Comunale 

F.to: FASANINO Donatella 
 

  ……………………………………… 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________  
 
� Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
San Giacomo V.se, li _________________________  

                                                                                                  Il Segretario Comunale 
                                                                                                  FASANINO Donatella 

 
                                                                                                    ……………………………………… 

 
 
 
Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 
                    
lì, ___________________ Il Segretario Comunale 

 
 

 


